²⁰ *De Veritate* ii, pág. 178, 25: “Magister: Ergo non est illi aliud veritas quam *rectitudo*. »

²¹ *De Veritate* ii, pág. 178, 28-3 : «*Discipulus*: Video quod dicis. Sed doce me quid respondere possim, si quis dicat quia, *etiam cum oratio significat esse quod non est, significat quod debet*. Pariter namque accepit significare esse, et quod est et quod non est. Nam si non accepisset significare esse etiam quod non est, non id significaret. Quare etiam cum significat esse quod non est, *significat quod debet*. At si quod debet significando, *recta et vera est, sicut ostendisti: vera est oratio, etiam cum enuntiat esse quod non est*.»

²² *De Veritate* ii, pág. 179, 1-4 : «*Magister*: Vera quidem non solet dici, cum significat esse quod non est; veritatem tamen et rectitudinem habet, *quia facit quod debet*. Sed cum significat esse quod est, *dupliciter facit quod debet; quoniam significat et quod accepit significare, et ad quod facta est* ».

En base a esto, sostiene que el primer significado debe ser aquel por el cual la oración recibió el significado que se le da, más que aquel por el cual no lo recibió, pues:

“ella no recibió el significar que la cosa es, cuando no es, o que la cosa no es, cuando es, sino porque *no se le pudo dar el significado de que la cosa es solo cuando es, o que la cosa no es, solo cuando no es*”²³.

Este punto es de gran interés, pues subraya que el significado conceptual, tomado en sí mismo, es algo distinto y, en un sentido, *independiente* de la aplicación de tal significado a la realidad. Ciertamente la concepción intelectual tiene su origen en la necesidad humana de referirse a la realidad, *está hecha para eso*; sin embargo, para hacerlo –para poder cumplir su tarea- no puede evitar entrar en contacto con una dimensión que trasciende la realidad sensible y temporal. Esto es bien subrayado por la mención de la imposibilidad (“*non potuit solummodo dari*”) de que el significado se utilizara en referencia a una determinada realidad sensible e histórica, sin que el significado mismo utilizado no existiera *independientemente del cuándo y cómo la cosa misma existe físicamente*. En otras palabras, si bien el significado conceptual nace en la mente del hombre, y se usa comúnmente, para referirse a la realidad sensible e histórica, en sí mismo *pertenece a una dimensión independiente de la temporalidad*; lo cual es bien explicitado por el Maestro a continuación:

“Por tanto, *otra* es la rectitud y la verdad de la enunciación, porque *significa aquello, para significar lo cual ella ha sido hecha*; *otra* en cambio, *porque tiene el significado que ha recibido* (*literalm.: “significa aquello que ha recibido de significar”*). Esta última, por cierto, es INMUTABLE a la misma oración, la primera, en cambio, es MUDABLE. Pues esta la tiene siempre, aquella en cambio no siempre. Esta la tiene NATURALMENTE, aquella en cambio ACCIDENTALMENTE y según el uso.”²⁴